A não negociação de preço para aquisição nos prazos definidos pelo FNDE excluirá o produtor das 

demais etapas previstas neste edital. 

6.8. Para o presente edital, estima-se que o investimento ao final dos quatro anos do ciclo do PNLD EJA 

2026-2029 Acessibilidade Braille-Tinta será de aproximadamente R$ 7.599.004,05  (sete milhões, quinhentos 

e noventa e nove mil, quatro reais e cinco centavos). 

7. Do Contrato Administrativo  

7.1. O FNDE poderá formalizar os contratos administrativos com os produtores que tiverem sido habilitados e 

aceitado os termos da negociação. 

7.2. Os contratos serão firmados após a emissão da ata de negociação da CEN, conforme modelo disponível no